该等股份上市之日起 12 个月内不转让。

马钢集团、马钢投资承诺，本次交易完成后 6 个月内，如上市公司股票连续

20 个交易日的收盘价低于本次发行的发行价格，或者本次交易完成后 6 个月期

末上市公司股票收盘价低于本次发行的发行价格的，前述股份的锁定期自动延长

6 个月（若上述期间上市公司发生派息、送股、转增股本或配股等除权除息事项

的，则前述本次发行的发行价格以经除息、除权等因素调整后的价格计算）。

4、控股股东宝钢股份所持本次交易前股份的锁定安排

上市公司控股股东宝钢股份承诺自本次交易完成之日（以本次交易所涉新增

股份登记至交易对方名下之日为准）起 18 个月内不转让在本次交易前持有的上

市公司股份，在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让的情形除外。

若上述限售期安排与证券监管机构的最新监管意见或相关规定不相符，将根

据相关监管意见和规定相应调整。在上述股份锁定期内，交易对方通过本次交易

取得的上市公司股份因上市公司配股、送股、转增股本等原因增持的部分，亦应

遵守上述股份锁定安排。

2-1-1-15

（七）本次发行股份上市地点

本次发行股份的上市地点为上海证券交易所。

（八）资产交割

在交易各方签署标的资产过户至宝信软件名下所需签署的全部文件后，宝信

软件应促使飞马智科及时向其注册登记的管理部门或其他主管部门提交标的股

权过户的变更登记文件并完成相关手续，公司变更登记完成日为标的股权交割

日。

宝信软件应当于标的资产过户手续办理完毕后 25 个工作日内向中国证券登

记结算有限公司上海分公司申请办理本次新增股份的登记手续，并向市场监督管

理部门办理增加注册资本的登记手续。

（九）过渡期损益安排

自评估基准日（不含当日）起至交割日（含当日）止的期间为过渡期间。如

标的公司在过渡期实现盈利或其他原因导致归属于母公司的所有者权益增加，则

增加部分归上市公司享有；如标的公司在过渡期产生亏损或其他原因导致归属于

母公司的所有者权益减少，则减少部分由上市公司承担。

（十）滚存未分配利润的安排

上市公司本次交易前的滚存未分配利润由本次交易完成后的新老股东按各

自持有股份的比例共同享有。

五、标的资产评估和作价情况

根据中企华评估出具的中企华评报字（2020）4396 号《资产评估报告》，

以 2020 年 6 月 30 日作为评估基准日，采用资产基础法和收益法两种评估方法对

飞马智科 100%股权进行评估，评估情况如下：

单位：万元

标的公司 净资产 评估值 增减值 增值率 评估方法

飞马智科 101,499.04
108,701.88 7,202.84 7.10% 资产基础法

109,277.06 7,778.02 7.66% 收益法

2-1-1-16

经友好协商，选用资产基础法评估结果作为定价依据，最终确认飞马智科

75.73%股权的交易作价为 82,317.21 万元，具体对价情况如下：

交易对方 对目标公司的持股比例 所持标的资产对应的交易价格（万元）

马钢集团 47.13% 51,235.13

马钢投资 10.62% 11,544.18

基石基金 13.65% 14,832.72

苏盐基金 3.32% 3,612.42

北京四方 1.01% 1,092.76

合计 75.73% 82,317.21

六、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股份数为 1,155,438,821 股，本次交易

中，上市公司将向交易对方发行 A 股股份 13,598,712 股。本次交易完成后，上

市公司总股本为 1,169,037,533 股。本次交易前后，上市公司的股权结构变化情

况如下：

序号 名称

本次交易前

（2021 年 3 月 31 日）
本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 宝钢股份 579,443,712 50.15% 579,443,712 49.57%

2 马钢集团 - - 8,853,487 0.76%

3 马钢投资   1,994,846 0.17%

宝钢股份及其一致行动人合计 579,443,712 50.15% 590,292,045 50.49%

4 基石基金 - - 2,563,110 0.22%

5 苏盐基金 - - 187,269 0.02%

6 上市公司其他股东 575,955,109 49.85% 575,995,109 49.27%

合计 1,155,438,821 100.00% 1,169,037,533 100.00%

注1：股份合计数包括A股和B股，其中B股股份数发行前后均为297,440,000股。

注2：上市公司对已不再在公司任职的激励对象持有的已授予未解锁的限制性股票进行

回购注销处理，于2020年12月11日共计注销176,431股。

本次交易完成后，宝钢股份与马钢集团、马钢投资形成一致行动人，中国宝

武仍为上市公司实际控制人，本次交易前后上市公司的控股股东和实际控制人未

2-1-1-17

发生变更。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司属于软件和信息技术服务业行业，主要经营活动为软

件开发及工程服务、服务外包、系统集成。飞马智科与宝信软件同属于软件和信

息技术服务业，本次交易完成后，宝信软件能够实现产业横向整合，充分发挥与

飞马智科的协同效应，进一步增强公司在企业 IT 系统解决方案上的实力，提升

公司管理水平和研发实力，共享经营、管理、研发等资源和经验，扩大公司经营

业务的覆盖区域。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的业务结构、经营状况、资产质量将得到进一步

的优化，双方将充分借助各自优势，实现良好的业务协同，在业务发展上实现突

破，提高上市公司在软件领域的持续盈利能力。

根据上市公司 2020 年审计报告和天健所出具的《备考审阅报告》，本次交

易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 1,407,044.86 1,562,763.76 11.07%

归属于母公司的所有者权益 728,249.06 805,359.18 10.59%

项目
2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 951,776.30 1,022,504.19 7.43%

归属于母公司股东的净利润 130,062.16 134,980.01 3.78%

[…]

2、宝信软件最近 12 个月内未发生发行股份购买资产的行为，本次交易上市

公司拟发行股份数量为 13,598,712 股，占本次交易前上市公司总股本的 1.18%；

本次交易金额为 82,317.21 万元。本次交易符合上市公司最近 12 个月内累计发行

的股份不超过本次交易前上市公司总股本的 5%且最近 12 个月内累计交易金额

不超过 10 亿元的规定。

3、本次交易不存在按照“分道制”分类结果属于审慎审核类别的情形。

综上所述，本次交易符合并购重组“小额快速”的审核条件，可适用“小额

快速”审核程序。

（六）本次交易对于标的公司剩余少数股权的相关安排及进一步收购计划

本次交易完成后，标的公司股权结构将变为：

序号 股东名称 所持股份数（股） 持股比例

1 宝信软件 273,447,220 75.73%

2 马钢合肥公司 65,696,500 18.19%

2-1-1-47

序号 股东名称 所持股份数（股） 持股比例

3 中冶赛迪集团 12,100,000 3.35%

4 安徽高新创投 9,850,000 2.73%

 合计 361,093,720 100%

本次交易完成后，宝信软件持有标的公司 75.73%股权，超过标的公司股份

总数的 2/3，在股权比例上可以对标的公司形成有效控制。马钢合肥公司、中冶

赛迪集团、安徽高新创投合计持有标的公司 24.27%股权。截至本报告书签署日，

标的公司其他股东马钢合肥公司、中冶赛迪集团、安徽高新创投无出售其持有的

标的公司股权意向，宝信软件无进一步收购标的公司剩余少数股权计划。

五、本次交易对上市公司影响

（一）对主营业务的影响

本次交易前，上市公司属于软件和信息技术服务业行业，主要经营活动为软

件开发及工程服务、服务外包和系统集成。飞马智科与宝信软件同属于软件和信

息技术服务业，本次交易完成后，宝信软件能够实现产业横向整合，充分发挥与

飞马智科的协同效应，进一步增强公司在企业 IT 系统解决方案上的实力，提升

公司管理水平和研发实力，共享经营、管理、研发等资源和经验，扩大公司经营

业务的覆盖区域。

（二）对股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股份数为 1,155,438,821 股，控股股东宝钢股份

持有 579,443,712 股，占上市公司本次交易前总股本的 50.15%，中国宝武为上市

公司实际控制人。本次交易中，上市公司将向交易对方发行 A 股股份 13,598,712

股。本次交易完成后，上市公司总股本为 1,169,037,533 股，宝钢股份与马钢集

团、马钢投资形成一致行动人，中国宝武仍为上市公司实际控制人，本次交易前

后上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

2-1-1-48

序号 名称

本次交易前

（2021 年 3 月 31 日）
本次交易完成后

持股数量（股）
持股比

例

持股数量

（股）

持股比

例

1 宝钢股份 579,443,712 50.15% 579,443,712 49.57%

2 马钢集团 - - 8,853,487 0.76%

3 马钢投资   1,994,846 0.17%

宝钢股份及其一致行动人合计 579,443,712 50.15% 590,292,045 50.49%

4 基石基金 - - 2,563,110 0.22%

5 苏盐基金 - - 187,269 0.02%

6 上市公司其他股东 575,955,109 49.85% 575,995,109 49.27%

合计 1,155,438,821 100.00% 1,169,037,533 100.00%

注：股份合计数包括 A 股和 B 股，其中 B 股股份数发行前后均为 297,440,000 股。

（三）对上市公司经营和法人治理结构的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法

规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到了

业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据相

关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、《董

事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露事务管理制度》，建立了相关

的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，飞马智科将成为上市公司的控股子公司。本次交易将会解

决上市公司与实际控制人及其关联企业间的潜在同业竞争，本次交易不会产生新

的同业竞争，上市公司独立性增强。上市公司将依据有关法律法规的要求进一步

完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、

《监事会议事规则》等规章制度的建设与实施，维护上市公司及中小股东的利益。

（四）本次交易后上市公司财务状况和盈利能力分析

假设 2020 年 1 月 1 日上市公司已取得飞马智科的控股权，上市公司按照上

述重组后的股权架构编制了年度备考财务表，天健所对本次交易出具了天健审

〔2021〕6-141《备考审阅报告》。

[…]

若上述限售期安排与证券监管机构的最新监管意见或相关规定不相符，将根

据相关监管意见和规定相应调整。在上述股份锁定期内，交易对方通过本次交易

取得的上市公司股份因上市公司配股、送股、转增股本等原因增持的部分，亦应

遵守上述股份锁定安排。

（七）拟上市的证券交易所

本次发行股份拟上市的交易所为上海证券交易所。

（八）标的公司过渡期损益安排

自评估基准日（不含当日）起至交割日（含当日）止的期间为过渡期间。如

标的公司在过渡期实现盈利或其他原因导致归属于母公司的所有者权益增加，则

增加部分归上市公司享有；如标的公司在过渡期产生亏损或其他原因导致归属于

母公司的所有者权益减少，则减少部分由上市公司承担。

2-1-1-149

二、发行前后的主要财务数据变化

假设 2020 年 1 月 1 日上市公司已取得飞马智科的控股权，上市公司按照上

述重组后的股权架构编制了年度备考财务表，天健所对本次交易出具了天健审

〔2021〕6-141 号《备考审阅报告》。

报告期内，依据上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表，对相

关指标分析如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 1,407,044.86 1,562,763.76 11.07%

归属于母公司的所有者权益 728,249.06 805,359.18 10.59%

项目
2020 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 951,776.30 1,022,504.19 7.43%

归属于母公司股东的净利润 130,062.16 134,980.01 3.78%

销售毛利率 29.13% 28.78% -1.20%

基本每股收益（元/股） 1.15 1.19 3.48%

注：销售毛利率增幅系毛利率变动的百分点绝对值。

本次交易完成后，上市公司总资产、营业收入、归属母公司股东的所有者权

益、归属于母公司股东的净利润水平均有所增加，盈利水平及持续经营能力将得

到进一步提高。但若标的公司未来盈利能力不及预期，可能会导致上市公司的净

利润增长幅度低于股本的增长幅度，上市公司的每股收益等即期回报指标仍面临

可能被摊薄的风险。

本次交易完成后，上市公司销售毛利率略有降低，主要是由于标的公司业务

结构构成和上市公司存在差异，毛利率较高的软件开发业务和 IDC 服务业务等

占比相对较小，使得标的公司整体销售毛利率均略低于上市公司；基本每股收益

2020 年备考数较实际数增加 3.48%，上市公司交易后的备考每股收益指标较交易

前有一定提高，公司盈利能力有所增强。

三、发行前后的股本结构变化

本次交易前，上市公司的总股份数为 1,155,438,821 股，控股股东宝钢股份

2-1-1-150

持有 579,443,712 股，占上市公司本次交易前总股本的 50.15%，中国宝武为上市

公司实际控制人。本次交易中，上市公司将向交易对方发行 A 股股份 13,598,712

股。本次交易完成后，上市公司总股本为 1,169,037,533 股，宝钢股份与马钢集

团、马钢投资形成一致行动人，中国宝武仍为上市公司实际控制人，本次交易前

后上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 名称

本次交易前

（2021 年 3 月 31 日）
本次交易完成后

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）

持股比

例

1 宝钢股份 579,443,712 50.15% 579,443,712 49.57%

2 马钢集团 - - 8,853,487 0.76%

3 马钢投资   1,994,846 0.17%

宝钢股份及其一致行动人合计 579,443,712 50.15% 590,292,045 50.49%

4 基石基金 - - 2,563,110 0.22%

5 苏盐基金 - - 187,269 0.02%

6 上市公司其他股东 575,955,109 49.85% 575,995,109 49.27%

合计 1,155,438,821 100.00% 1,169,037,533 100.00%

注：股份合计数包括 A 股和 B 股，其中 B 股股份数发行前后均为 297,440,000 股。

四、本次交易未导致上市公司控制权发生变化

本次交易前，上市公司控股股东为宝钢股份，实际控制人为中国宝武；本次

交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均未发生变更。

2-1-1-151

第六节  标的评估与作价

一、标的资产评估及作价情况概述

（一）本次评估的基本情况

本次评估对象是飞马智科股东全部权益价值，评估基准日是2020年6月30日。

根据中企华评估出具的中企华评报字（2020）4396号《资产评估报告》，以2020

年6月30日作为评估基准日，采用资产基础法和收益法两种评估方法对飞马智科

100%股权进行评估，最终选用资产基础法评估结果作为评估结论，即飞马智科

的股东全部权益价值评估结果为108,701.88万元。具体评估情况如下：

单位：万元

标的公司 净资产 评估值 增减值 增值率 评估方法

飞马智科 101,499.04
108,701.88 7,202.84 7.10% 资产基础法

109,277.06 7,778.02 7.66% 收益法

（二）评估方法及评估结果的选择理由

1、评估方法

《资产评估执业准则——企业价值》规定，执行企业价值评估业务，应当根

据评估目的、评估对象、价值类型、资料收集等情况，分析收益法、市场法和资

产基础法三种基本方法的适用性，选择评估方法。对于适合采用不同评估方法进

行企业价值评估的，资产评估专业人员应当采用两种以上评估方法进行评估。

本次评估选用的评估方法为：资产基础法、收益法。评估方法选择采用理由

如下：

由于缺少足够数量的与飞马智科可比的上市公司或交易案例的市场数据，采